
Na šestém kole přírodovědné soutěže Jaloveček si zasoutěžili i žáci 2. stupně ZŠ 

Soutěž Jaloveček je aktivita naplňující cíle průřezového tématu Environmentální výchova a procvičující učivo prvouky 

a přírodovědy žáků ZŠ v souvislostech. Organizátorem soutěže je Muzeum regionu Valašsko, p.o.  

Dne 9. a 10. února 2017 se zámek Vsetín naplnil mladými přírodovědci - ornitology. Odehrávalo se zde totiž již šesté 

kolo tradičního přírodovědného klání Jaloveček s podtitulem „Naši opeřenci.“ Soutěž byla nově určena nejen pro děti 

z 1. stupně ZŠ, ale také pro žáky 2. stupně ZŠ. Ve čtvrtek 9. 2. si zasoutěžili žáci 1. – 5. ročníků a v pátek 10. 2. pak starší 

žáci 6. – 9. tříd.  

   

Všichni účastníci byli nejprve seznámeni s tématem prostřednictvím úvodní motivační přednášky – lektorského 

programu „Ptačí svět“. V něm se 3 - 5 členné týmy dozvěděly spoustu zajímavých informací o životě ptáků a jejich 

určování. Informace z motivační přednášky, ale zejména vlastní znalosti, se pak účastníkům soutěže hodily v soutěžním 

testu plném doplňovaček a kvízů. Při plnění testových otázek bylo důležité, aby týmy spolupracovaly a dobře si úkoly 

rozdělily.  

  

  



Následovala praktická část soutěže – poznávačka hlasů, siluet a celkového vzhledu ptáků, která probíhala 

v rozlehlých prostorách zámku Vsetín. Žáci zavítali do stálé expozice „Příroda hrou“ a ve fotografické výstavě se 

snažili vybrat fototechniku vhodnou pro dokumentaci ptactva.  

 

  

Po přestávce se soutěžící dozvěděli správné odpovědí testu i poznávačky. A co by to byla za soutěž bez slavnostního 

vyhlášení vítězů a udílení diplomů a cen. V kategorii 1. stupeň ZŠ se na prvním místě umístilo družstvo Ledňáčci 

z Bystřice ze ZŠ Valašská Bystřice, druhé místo vybojovali Ťuhýci ze ZŠ Valašská Polanka a na třetím místě se umístili 

Halenkovští dravci ZŠ Halenkov. 

Zimního kola soutěže se zúčastnilo 148 žáků ve 32 týmech z 15 základních škol z blízkého i vzdálenějšího okolí. 

  

 



 

V kategorii 2. stupně ZŠ na prvním místě zazářil tým THE GREENS ze ZŠ Starý Jičín, družstvo Papoušci ze ZŠ Vsetín Luh 

1544 obsadilo druhou vítěznou pozici a na třetím místě se umístil tým The Unicorn ZŠ Starý Jičín. 

 

 

Název týmu Kapitán týmu Počet dětí Škola Pedagog Písemná část Praktická část Součet Pořadí

Ledňáčci z Bystřice Šimon Martinek 4 ZŠ Valašská Bystřice Květoslava Šulganová 98,5 28 126,5 1

ťuhýci Malíková Zuzana 5 ZŠ Valašská Polanka Aleš Černotík 104 22 126 2

Halenkovští dravci Johana Pnioková 5 ZŠ Halenkov okres Vsetín,Halenkov 535, 756 03Mgr. Michaela Koňaříková 100 23 123 3

LEDŇÁČCI Baranová Eliška 4 ZŠ Neubuz Ladislava Pekařová 98,5 22 120,5 4

Starojičané Marek Štramberský 5 ZŠ Starý Jičín Mgr. Marcela Cgánková 100 18 118 5

Moudré červenky Matyáš Juřík 5 MŠ,ZŠ,SŠ pro sluchově postižené Valašské MeziříčíZita Sýkorova 91 25,5 116,5 6

Zpevacci marketa zubickova 5 ZS MS Katerinice mgr.jana trefilova 89 25 114 7

CHORYŇÁCI Pavel Kučera 4 Základní škola a Mateřská škola ChoryněEva Wolfová Zatloukalová 92 21 113 8

? Tereza Kašparová 5 ZŠ Vsetín, Luh 1544 Mgr. Petra Klímová 96 17 113 9

Jablíčka Michaela Mikulová 5 ZŠ Jablůnka dana 94 17 111 10

Birds Anežka Smahelová 5 MŠ a ZŠ Loučka, okres Vsetín Petra Barveníčková 80 23 103 11

Přírodní tsunami Matěj Wittich 5 ZŠ Vsetín, Sychrov 97 Mgr. Zuzana Sochorová 85 17 102 12

Sovičky Michaela Molková 4 ZŠ Sychrov 97, Vsetín Mgr. Alena Tabáčková 85,5 14 99,5 13

Orlice Veronika Kašparová 5 ZŠ Vsetín, Trávníky 1217 Mgr. Marie Mišáková 79 15 94 14

Opeřenci Likáš Daňko 4 ZŠ Jablůnka HUrtíková Dana 83 8 91 15

Sychrovští orli Jakub Václavík 4 ZŠ Sychrov 97, Vsetín Mgr. Alena Tabáčková 78 12 90 16

Vrabčáci třeťáci Kryštof M.Kneblík 5 ZŠ trávníky Vsetín Mgr.Kateřina Filgasová 77,5 11,5 89 17

Přírodní cestománie Jiří Všetečka 5 ZŠ Vsetín, Sychrov Mgr. Zuzana Sochorová 74 10 84 18

Vlaštovky 5 MŠ, ZŠ a SŠ pro sluchově postižené ve Valašském MeziříčíMgr. Alexandra Lhotáková 60 19 79 19

SOUTĚŽ JALOVEČEK - SKUPINA A

Název týmu Kapitán týmu Počet dětí Škola Pedagog Písemná část Praktická část Součet Pořadí

THE GREENS Nela Nasswetterová 5 ZŠ Starý Jičín Mgr. Marcela Cigánková 112 41,5 153,5 1

Papoušci Adéla Plšková 5 ZŠ Vsetín, Luh 1544 Mgr. Drahomíra Šerá 101 37 138 2

The Unicorn Nela Škařupová 5 ZŠ Starý Jičín Marcela Cigánková 100 37 137 3

Letci v akci Daniel Mikuš 5 ZŠ Valašská Polanka Magda Kovářová 100 32 132 4

Sokoli Jan Štěpaník 5 ZŠ Pod Skalkou, Rožnov p.R. Hana Hadačová 101 29 130 5

Kolibříci Tomáš Chrudina 4 ZŠ Valašská Polanka Magda Kovářová 94 35 129 6

Poštolky Adéla Koňaříková 4 ZŠ Valašská Polanka Magda Kovářová 95 34 129 7

BABA Martin Mičulka 5 ZŠ a MŠ Fr. Palackého Hodslavice, p.o.Alena Kulíšková 94 32 126 8

Brhlíci Dominik Pítr 3 ZŠ pro sluchově postižené ve Valašském MeziříčíŠárka Tovaryšová 94 26 120 9

Kukačky Petra Janyšková 5 ZŠ a MŠ Fr. Palackého Hodslavice, p.o.Alena Kulíšková 92,5 27 119,5 10

Štěbetalky Barbora Horáková 4 ZŠ a MŠ Fr. Palackého Hodslavice, p.o.Alena Kulíšková 101 17 118 11

Halenkovští dravci Filip Hodulák 5 ZŠ Halenkov okres Vsetín,Halenkov 535, 756 03Mgr. Michaela Koňaříková 83 33 116 12

Luháci Horymír Hykl 4 ZŠ Vsetín, Luh 1544 Mgr. Alena Brhlová 80 14 94 13

SOUTĚŽ JALOVEČEK - SKUPINA B



 Soutěžní týmy si s sebou také přinesly umělecké výtvory ztvárňující život našich opeřenců, které v rámci přípravy na 

soutěž vyráběly ve školách. Tato krásná díla budou vystavena ve věži vsetínského zámku od jara 2017.  

Velké poděkování patří všem, kdo se na akci podíleli, pomáhali při ní a také ji podpořili. Za ceny děkujeme týdeníku 

Jalovec, občanskému sdružení Líska, Valašskému Ekocentru - ČSOP Valašské Meziříčí, s.p. Lesy ČR a samozřejmě 

Muzeu regionu Valašsko, p. o.  

Děkujeme také paním učitelkám za pomoc při organizaci, za přípravu dětí na soutěž a samozřejmě také samotným 

soutěžícím za nadšení, s jakým se do soutěžního klání pustili.  

  

 

Milí mladí znalci přírody, na dalším kole soutěže Jaloveček nashledanou!   

za organizátory 

Mgr. Jan Husák 

 

  


